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Tabell 1. Föreslagna riktvärden för dagvattenutsläpp (Hämtade från kommunens dagvattenpolicy med källa: Alm, 
Banach & Larm 2010) 

 Riktvärde 

 Enhet 1M 2M 1S 2S 3VU 

P µg/l 160 175 200 250 250 

N mg/l 2,0 2,5 2,5 3,0 3,5 

Pb µg/l 8 10 10 5 15 

Cu µg/l 18 30 30 40 40 

Zn µg/l 75 90 90 125 150 

Cd µg/l 0,40 0,50 0,45 0,50 0,50 

Cr µg/l 10 15 15 25 25 

Ni µg/l 15 30 20 30 30 

SS mg/l 40 60 50 75 100 

Olja mg/l 0,40 0,70 0,50 0,70 1,0 

 

3.2 Miljökvalitetsnormer för vatten 
Enligt ramdirektivet för vatten ska miljömål beslutas för att uppnå en god status för alla yt- 
och grundvattenförekomster inom EU. I Sverige har direktivets miljömål implementerats i 
lagstiftningen som miljökvalitetsnormer (MKN) och i december 2009 tog 
vattenmyndigheterna det första beslutet om MKN i form av kvalitetskrav för yt- och 
grundvattenförekomster i landet. Utifrån den så kallade Weserdomen (mål C-461/13) som 
avkunnades i EU-domstolen under 2015 får inte tillstånd ges till verksamheter om de riskerar 
att orsaka en försämring av en vattenförekomsts status. Det inkluderar även försämringar av 
status för enskilda kvalitetsfaktorer. Det är myndigheter och kommuner som ansvarar för att 
MKN följs. Länsstyrelsen ska pröva kommunens beslut och ändra eller upphäva en 
detaljplan om det kan befaras att beslutet innebär att en MKN inte följs. I arbetet med 
dagvattenhanteringen blir därför miljökvalitetsnormerna för recipienten styrande och 
dagvattenhanteringen måste säkerställa att fastställda normer kan uppnås även efter 
genomförande av planen. 

3.3 Svenskt Vatten P110 
Svenskt Vatten är en branschorganisation för VA-organisationer där Håbo kommun är 
medlem. I och med detta ska riktlinjerna i deras publikationer följas. Svenskt Vattens 
publikation P110 ger rekommendationer för hur nya exploateringsområden ska uppnå 
uppsatta funktionskrav för skydd av anläggningar och bebyggelse (Svenskt Vatten, 2016). 
Publikationen berör även befintliga områden och visar att mycket arbete kommer att krävas 
för att uppnå en förbättrad säkerhet mot översvämning i befintliga samhällen och för att 
reducera utsläppen av dagvattenföroreningar till recipienter.  

P110 anger övergripande krav och förutsättningar för samhällenas avvattning, 
dimensionering och utformning av nya dagvattenledningar, dimensionering och utformning 
av nya spillvattenledningar, samt hur vatten från husgrundsdräneringar ska avledas och tas 
om hand. I syfte att ta hänsyn till framtida klimatförändringar föreslår Svenskt Vatten att 
nederbördsintensiteten ska ökas med 25 % i beräkningar i dagvattenutredningar. 
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4 Områdesbeskrivning och förutsättningar 
I följande avsnitt beskrivs befintliga förutsättningar för planområdet i centrala Bålsta. 
Förutsättningarna används som underlag vid framtagandet av åtgärdsförslag för hantering 
av dagvatten. I avsnittet har information inhämtats från befintligt underlag erhållet av Håbo 
kommun och/eller information inhämtat via Länsstyrelsen Uppsalas öppna data och WMS-
tjänster. Ytterligare har information inhämtats från Sveriges geologiska undersökning (SGU), 
Vatteninformationssystem (VISS), EBH-kartan (karta över förorenade områden) och 
Riksantikvarieämbetet.  

Planområdet ligger strax sydväst om befintlig järnväg och tågstationen Bålsta station. 
Stockholmsvägen går tvärs igenom planområdet i sydost till nordvästlig riktning. Strax väster 
om planområdet ligger Bålsta centrum. Centrumleden ingår i planområdet och förbinder 
planområdet med Gröna dalen, se Figur 3. Planområdet är ca 5,14 ha och utgörs idag av 
pendelparkering, befintlig väg, grönområde och grusyta. Idag utgör grönytan den största 
delen av planområdet, därefter grusytan samt parkering- och vägområdet.  

Området har en varierande topografi med en högsta punkt på omkring +28 m (RH2000) i 
nordöst, se inringat område i Figur 4. Därefter sluttar planområdet söder ut till planområdets 
lägsta punkt, + 8. Lägsta punkten är i utkanten av planområdet på centrumleden, se område 
inringat i rött i Figur 4.  

 

Figur 3. Områdesbild. Planområdet är markerat med svart linje. 
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Figur 4. Områdets topografi. Höjdkurvor redovisas med ett intervall på 2,5 höjdmeter. Område inringat i gult är 
områdets högsta punkt. Område inringat i rött är planområdets lägsta punkt. Planområdesgräns redovisas med röd 
linje. 

4.1 Recipient och miljökvalitetsnormer 
Planområdet ingår i ett ytligt avrinningsområde där dagvatten avrinner till Mälaren-
Prästfjärden (SE657160-160 170)2, se Figur 5. Recipienten är en naturlig vattenförekomst 
som är ca 320 km2. Till Mälaren-Prästfjärden avrinner vatten som uppstår i Ekerö, Enköping, 
Håbo, Salem, Strängnäs, Upplands-Bro och Södertälje.  

Enligt senaste förvaltningscykel (förvaltningscykel 3) uppnår Mälaren-Prästfjärden en god 
ekologisk status men uppnår inte någon god kemisk ytvattenstatus. Prästfjärden uppnår inte 
god status på grund av höga uppmätta halter av tributyltenföreningar (TBT), bromerad 
difenyleter (PBDE) och kvicksilver (Hg).  

Miljökvalitetsnormerna som satts för recipienten är god ekologisk status och god kemisk 
ytvattenstatus. Den kemiska ytvattenstatusen omfattas av två mindre stränga krav och en 
tidsfrist. Tidsfristen beror på att mängden TBT överskrider gränsvärdet. Idag saknas det 
möjliga åtgärder för att reducera mängden TBT i vattnet utan i stället övervakas tillförseln av 
ämnet. Tidsfristen beror därför på tekniska skäl.  

För kvicksilver och PBDE gäller mindre stränga krav. Detta beror på att ämnena klassas som 
överallt överskridande ämnen som beror på att långväga atmosfärisk deposition orsakat 
höga halter av kvicksilver och PBDE i fisk i samtliga svenska vatten. De mindre stränga 
kraven omfattas inte av tillförsel via lokala punktkällor.    

Utöver den ytliga recipienten Mälaren- Prästfjärden står planområdet i kontakt med 
grundvattenförekomsten Vreta-Bålsta (SE660987-159 721). Vreta-Bålsta är en sand- och 
grusförekomst2 som bedöms ha utmärkta eller ovanligt goda uttagsmöjligheter. Vreta-Bålsta 

 
2 (Vatteninformationssystem Sverige (VISS), u.d.) 
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är ca 12 km2. Enligt senaste förvaltningscykel uppnår Vreta-Bålsta en god kemisk status. 
Miljökvalitetsnormerna för förekomsten är god kemisk grundvattenstatus och god kvantitativ 
status.  

 

Figur 5. Planområdets placering i förhållande till recipienten Mälaren - Prästfjärden (ytlig vattenförekomst) och 
Vreta-Bålsta (grundvattenförekomst). Mälaren - Prästfjärden är markerat i blått och Vreta-Bålsta är markerat i rosa. 
Svarta rinnpilar redovisar ungefärlig avrinning till recipienten. Bakgrundskarta: Lantmäteriets topografiska 
webbkarta.  

4.2 Vattenskyddsområde och andra skyddsvärda områden 
I efterföljande avsnitt presenteras förutsättningar som kan innebära strängare krav, anmälan 
och/eller tillstånd för att möjliggöra bebyggelse.  

4.2.1 Vattenskyddsområde 
Planområdet omfattas inte av något vattenskyddsområde3. Idag finns det en anmälan om att 
området i framtiden ska omfattas av ett vattenskyddsområde och då tillhöra den sekundära 
zonen. För områden inom Södra Mälarens vattenskyddsområde och Östra Mälarens 
vattenskyddsområde innebär det för områden inom den sekundära zonen att utsläpp av 
dagvatten från nya eller ombyggda hårdgjorda ytor som kan medföra risk för 
vattenförorening, exempelvis vägar, parkering och broar inte får ske utan föregående rening.  

I utredningen har Sweco utgått ifrån att området kommer ligga i sekundär zon för 
vattenskyddsområde och att liknande skyddsföreskrifter som Södra Mälarens och Östra 
Mälarens vattenskyddsområden kommer implementeras för området.   

 
3 (Länsstyrelsen Uppsala , u.d.) 
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4.2.2 Skyddsvärda områden och arter 
Planområdet omfattas inte av några typer av skyddsvärda områden, exempelvis Natura 
2000-områdena, naturreservat eller nationalparker3.  

4.2.3 Fornlämningar 
Enligt Riksantikvarieämbetet4 ligger det en fornlämning inom planområdet. Lämningen har 
klassats som ett vägmärke. Enligt information5 från beställaren är ärendet hanterat.  

4.3 Markavvattningsföretag 
Enligt länsstyrelsens befintliga underlag, underlag för mark och vattenanvändning Uppsala 
län, ligger ett markavvattningsföretag (Väppeby-Bålsta df) ca 200 m sydväst om 
planområdet, se Figur 6. Enligt information erhållet av Länstyrelens i Uppsala6 upphävdes 
markavvattningsföretaget år 2020. 

 

Figur 6. Befintligt markavvattningsföretag Väppeby - Bålsta df. Bakgrundskarta: Lantmäteriets topografiska 
webbkarta. 

4.4 Geologi och hydrogeologi 
Enligt Sveriges geologiska undersökning (SGU) kartvisare består marken av postglacial 
sand, urberg och fyllning ovanliggande glacial lera och postglacial sand, se Figur 7 (t.v). 
Porösare jordarter såsom sandiga jordar har en högre infiltrationskapacitet och en högre 
genomsläpplighet, se Figur 7 (t.h). Stora delar av planområdet bedöms därför ha en hög till 

 
4 (Riksantikvarieämbetet, u.d.) 
5 Enligt information erhållen av kommunens projektledare vid platsbesök 2025-05-28 är ärendet hanterat. 
6 (Nacka Tingsrätt, 2020) Underlaget erhölls via mejl från vattenhanläggare på enheten för vatten- och naturtillsyn 

2025-06-09 och 2025-06-13. 
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4.5 Mark- och grundvattenföroreningar 
Enligt utdrag från EBH-stödet13 ligger det tre områden inom planområdet som bedöms som 
potentiellt förorenade områden, se Figur 9. Två av områdena har klassats enligt riskklass 3 
(Måttlig klass) medan ett av områdena inte är riskklassat. Enligt EBH-stödet är samtliga tre 
områden plantskoleverksamheter. Enligt WMS-tjänsten så har inga åtgärder vidtagits. Även 
strax väster om planområdet ligger ett område som bedöms vara potentiellt förorenat. Även 
detta område klassas i riskklass 3 och utgörs av en plantskola. Inga fler områden bedöms 
som potentiellt förorenade mellan planområdet och recipienten.  

 

Figur 9. Utdrag från EBH-kartan. Områden markerade med (3) bedöms som potentiellt förorenade områden med 
riskklass 3. Bakgrundskarta: Lantmäteriets topografiska webbkarta. 

4.5.1 Miljötekniska utredningar 
I samband med detaljplanearbetet med detaljplan Bålsta Torg etapp 1, Bålsta C har ett flertal 
miljötekniska PM tagits fram, se avsnitt 2 Underlag.  

Under 2017 togs 17 jordprover via grävning av AFRY14 (tidigare ÅF). Proverna visade att 
samtliga jordprover uppmätte metallhalter, halter av bekämpningsmedel, halter av alifater 
och aromater under naturvårdsverkets riktvärden för känslig mark (KM). I ett av de 
analyserade jordproverna uppmättes PAH-halter som överstiger naturvårdsverkets riktlinjer 
för KM. Halterna understeg de riktvärden satta för mindre känslig mark (MKM). AFRY 

 
13 (Länsstyrelserna, u.d.) 
14 (AFRY (tidigare ÅF), 2017) 
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Figur 11. Provtagningspunkter. Figur inhämtad från Miljöteknisk markundersökning av gamla spårområdet i Bålsta 
centrum (DGE Mark och miljö, 2018). Aktuellt planområde redovisas ungefärligt med gul linje. 

Enligt information från beställare har del av nordvästra planområdet sanerats vid byggnation 
av busstorget16. Massorna har avlägsnats från platsen och körts till extern 
mottagningsanläggning. Vid saneringen har åtgärdsmålet, att minska halter till nivåer lägre 
än riktvärden för känslig markanvändning, uppnåtts. DGE Mark och miljö som utfört 
saneringen bedömer att inga ytterligare åtgärder krävs. Då åtgärdsmålet för saneringen 
uppnåtts och inga ytterligare åtgärder bedöms krävas bedöms inte dagvattenanläggningar 
inom planområdet behöva anläggas täta med hänsyn till risk för spridning av föroreningar.  

4.6 Pågående planer i närområdet 
Aktuell detaljplan Bålsta Torg, etapp 1, Bålsta C är en del av utvecklingen av centrala Bålsta 
som planeras utvecklas med nytt resecentrum, torg, bostäder, aktivitetspark och gröna stråk, 
se Figur 12.  

 
16 (DGE Mark och Miljö, 2018b) 
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Figur 12. Illustrationsplan över nya Bålsta Centrum med nytt resecentrum, bostäder, parkeringshus och gröna 
områden. Illustration inhämtad från idé och gestaltningsprogrammet från Håbo kommuns hemsida. Planområdet har 
ungefärligt markerats med röd linje. Inom planområdet har områdets utformning omarbetats. 

 

Utvecklingen är indelad i etapper, se Figur 13, där etapp 1 utgör aktuell detaljplan som i 
dagsläget håller på att planläggas. En detaljplan har tidigare arbetets fram för etapp 6 som 
låg ute på samråd mellan 8 mars och 15 april 2019. Detaljplanen planeras möjliggöra ca 300 
nya bostäder, centrumbebyggelse, kontorsverksamhet och kultur. Enligt 
dagvattenutredningen som togs fram i samband med detaljplanearbetet 2019 planeras 
dagvattnet tas omhand i skelettjordar och i olika växtbädds- och planteringsytor. I dagsläget 
är planarbetet nedlagt och det tas därför inte hänsyn till i arbetet med aktuell etapp, etapp 1. 
Arbetet med etapp 6 kan dock återupptas.  

Etappgränserna redovisade i Figur 13 har justerats något sedan start. Exempelvis ingår 
delar av etapp 6 numera i etapp 1. 





 
 

 

Sweco | Dagvattenutredning centrala Bålsta Håbo kommun 

Uppdragsnummer N/A 

Datum 2025-05-16 Ver   

Dokumentreferens Dagvattenutredning centrala Bålsta_2025-10-17  23/58 

 

Figur 14. Avrinning inom planområdet och befintliga lågpunkter. Bakgrundskarta: Google Satellite.  
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Figur 15. Avrinningsområden, lågpunkter och avrinningsvägar. Avrinningsväg från planområdet hela vägen till 
recipienten redovisas med turkosa rinnpilar. Bakgrundskarta: Google Satellite.  

Inom planen ligger det två lågpunkter: lågpunkt 1 och lågpunkt 2. Till respektive lågpunkt 
avrinner två områden. Till lågpunkt 1 är det endast områden inom planen som avrinner 
medan det till lågpunkt 2 avrinner större områden. Analysen visar att det är ett område 
uppströms planområdet som rinner in på området. Område markerat med orange linje 
motsvarar område som avrinner till lågpunkt 2 vid ett 30-årsregn medan det större gråa 
området motsvarar hela avrinningsområdet som kan avrinna till lågpunkt 2. Det är dock 
endast vid extrema nederbördstillfällen som detta kommer att uppstå då det ligger en 
lågpunkt precis norr om järnvägen som fördröjer stora delar av vattenmängden som avrinner 
från området.  
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Figur 17. Bilder från platsbesök 2025-05-28. 

 
I samband med ett genomförande av detaljplanen planeras de befintliga ytorna att ersättas. 
Planen ska pröva för möjligheten att anlägga nya bostadshus med tillhörande utemiljöer och 
angöringsvägar, torgytor, parkeringsplatser och parkeringshus. En del av grönytorna mot 
järnvägen kommet att bevaras. Centrumleden, gatan ner mot gröna dalen, kommer att 
omgestaltas och rätas ut. Framtagen kartering, se avsnitt 6.1 Befintlig och planerad 
markanvändning, utgår ifrån plankartan nedan.  

I befintlig situation är allt allmän platsmark. I planerad situation är planerade byggnader med 
tillhörande gårdsyta, planerat parkeringshus och områden för systembyggnader 
kvartersmark.  

6.1 Befintlig och planerad markanvändning 
Nedan redovisas framtagen kartering för befintlig och planerad situation. Kartering av 
befintlig situation baseras på ortofoto, observationer vid platsbesök och erhållen grundkarta 
medan kartering av planerad situation baseras på erhållen plankarta och illustrationsplan. 
Kartering av befintlig situation redovisas i Figur 18 och planerad situation i Figur 19. Ytorna 
framtagna via kartering har sammanställts i Tabell 3. Avrinningskoefficienterna har valts 
utifrån rekommendationer i Svenskt Vattens publikation P110 och verktyget StormTac Web.  
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I befintlig situation antas hela planområdet utgöras av allmän platsmark medan planerad 
situation kommer utgöras av både allmän platsmark och kvartersmark. I planerad situation 
kommer kvartersmarken vara samtliga byggnader samt tillhörande gårdsyta. Det innebär att 
samtliga takytor och gårdsytan kommer vara kvartersmark.  

Karteringen visar att ett genomförande av planförslaget medför att den sammanvägda 
avrinningskoefficienten ökar från 0,43 till 0,63, se Tabell 3. Detta beror på att stora delar av 
den befintliga naturmarken ersätts med parkeringshus, parkering och vägyta som har en 
högre avrinningskoefficient än naturmark. 

Tabell 3. Befintlig och planerad markanvändning (ha) inom planområdet samt valda avrinningskoefficienter.  

 Befintlig 
markanvändning (ha) 

Planerad 
markanvändning (ha) 

Avrinnings-
koefficient (-) 

Grusyta 1,07 - 0,55 

Grönyta 0,492 0,292 0,10 

Gångbana 0,182 0,769 0,85 

Gårdsyta - 0,532* 0,45 

Naturmark 1,92 0,515 0,10 

Parkering 0,529 0,358 0,85 

Parkmark - 0,164 0,10 

Takyta - 1,23* 0,90 

Torgyta 0,0814 0,243 0,80 

Väg 0,871 1,05 0,85 

Total area  5,14 5,14 0,43/0,68** 

Total reducerad area 2,24 3,49 - 

*Takytan och gårdsytan ligger på kvartersmark på ca 1,76 ha. Resterande ytor ligger på allmän platsmark, 3,39 ha. 

**Sammanvägd avrinningskoefficient för befintlig och planerad situation (befintlig/planerad) 

7 Dagvattenflöden  
Dagvattenflöden har beräknats för detaljplaneområdet för både befintlig och planerad 
situation utan fördröjning i dagvattenanläggningar. För beräkning av flöde i planerad situation 
har en klimatfaktor på 1,25 inkluderats med syftet att ta hänsyn till framtida 
klimatförändringar. Beräkningar har utförts för återkomsttiderna 10- och 30-år vilket 
motsvarar dimensioneringsnivå för fylld ledning och trycklinje i marknivå för 
centrumbebyggelse. Flöden har även beräknats för ett skyfall med återkomsttiden 100 år.  

Beräknade flöden redovisas tillsammans med markanvändning (ha) och 
avrinningskoefficienter, för befintlig situation i Tabell 4 och för planerad situation i Tabell 5. I 
befintlig situation har rinntiden beräknats vara ca 15 minuter då längsta rinnsträcka 
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uppskattats vara 80 m på mark och 120 m i ledning. Vattenhastigheten ovan mark beräknas 
vara 0,1 m/s och i ledning ca 1,5 l/s. I planerad situation har rinntiden beräknats vara 10 
minuter då längsta rinnsträcka uppskattas vara 200 m i ledning.  

Befintligt ledningsnät är draget på ett sådant sätt att området avrinner i två mindre tekniska 
avrinningsområden (TARO). Därför har planområdet delats in i två delavrinningsområden. 
Områdena är ungefärliga och redovisas för befintlig situation i Figur 20 och för planerad 
situation i Figur 21. Områdenas storlek förväntas förändras något efter ett genomförande av 
planen. TARO2 beräknas blir något större till följd av att ett av kvarteren antas ansluta vid en 
anslutningspunkt som idag planeras närmre ledningar som avleder dagvattnet åt väster. 
Avrinningsområdena är uppskattade utifrån befintliga och planerade höjder och utgår från 
befintliga vattendelare och befintligt ledningsnät. Servisernas placering är inte vid 
utredningstillfället beslutade om och redovisas därför inte i figur. Om områdena förändras 
bör nya beräkningar tas fram i samband med detaljprojekteringen.  

 

Figur 20. Delavrinningsområden i befintlig situation, TARO1 är inringat med rött medan TARO1 är inringat med blått. 

 

Figur 21. Delavrinningsområden i planerad situation. Svarta pilar redovisar tänkt avrinning och baseras på höjder 
framtagna i samband med detaljprojekteringen. TARO1 är inringat med rött medan TARO1 är inringat med blått. 
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Tabell 4. Indata och resultat vid beräkning av dimensionerande flöden (l/s) och vid ett 100-årsregn (l/s). I befintlig 
situation utgörs hela planområdet av allmän platsmark.  

Befintlig 
situation 

Allmän 
platsmark, 

TARO1 

Allmän 
platsmark, 

TARO2 
Hela planområdet Avrinnings-

koefficient (-) 

Indata 

Grusyta (ha) 0,0764 0,989 1,07 0,55 

Grönyta (ha) 0,398 0,0943 0,492 0,10 

Gångbana (ha) 0,134 0,0482 0,182 0,80 

Naturmark (ha) 1,27 0,655 1,92 0,10 

Parkering (ha) 0,529 - 0,529 0,85 

Torgyta (ha) 0,0814 - 0,0814 0,80 

Väg (ha) 0,628 0,243 0,871 0,85 

Totalt (ha) 3,11 2,03 5,14 - 

Sammanvägd 
avrinningskoe
fficient (-) 

0,44 0,42 0,43 - 

Rinntid (min) 14 15 15 - 

Resultat 

10-årsflöde (l/s) 260 160 420 - 

30-årsflöde (l/s) 380 230 610 - 

100-årsflöde* 
(l/s) 

1000 530 1530 - 

*Vid beräkning av 100-årsflöde har avrinningskoefficienterna för genomsläppliga ytor, i detta fall grusyta, grönyta 

och naturmark justerats till 0,75. Detta för att ta hänsyn till att infiltrationskapaciteten är begränsad vid intensiv 

nederbörd. Justering har skett i enlighet med rekommendationer i MSB:s Vägledning för skyfall (2017).  
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Tabell 5. Indata och resultat vid beräkning av dimensionerande flöden (l/s) och vid ett 100-årsregn (l/s). Flöden som 
beräknats för planerad situation inkluderar en klimatfaktor på 1,25. Flöden har beräknats för allmän platsmark och 
kvartersmark. Areor är avrundade. 

Planerad 
situation 

Allmän 
platsmark

TARO1 

Allmän 
platsmark 

TARO2 

Kvarters-
mark 

TARO1 

Kvarters-
mark 

TARO2 

Hela 
planområ

det 

Avrinnings
-koefficient 

(-) 

Indata 

Grönyta (ha) 0,083 0,209 - - 0,292 0,10 

Gångbana (ha) 0,238 0,531 - - 0,769 0,80 

Gårdsyta (ha) - - 0,167 0,365 0,532 0,45 

Naturmark (ha) 0,137 0,378 - - 0,515 0,10 

Parkering (ha) - 0,211 - - 0,358 0,85 

Parkmark (ha) 0,164 - - - 0,164 0,10 

Takyta (ha) - - 0,533 0,6915 1,23 0,90 

Torgyta (ha) - 0,243 - - 0,243 0,80 

Väg (ha) 0,390 0,656 - - 1,05 0,85 

Totalt (ha) 1,22 2,16 0,70 1,06 5,14 - 

Sammanvägd 
avrinnings-
koeff 

- - - - 0,68 - 

Rinntid (min) 10 10 10 10 10 - 

Resultat 

10-årsflöde (l/s) 210 390 160 220 980** - 

30-årsflöde (l/s) 300 560 230 320 1410** - 

100-årsflöde* 
(l/s) 

600 1100 370 550 2620** - 

*Vid beräkning av 100-årsflöde har avrinningskoefficienterna för genomsläppliga ytor, i detta fall parkmark, grönyta 

och naturmark justerats till 0,75. Detta för att ta hänsyn till att infiltrationskapaciteten är begränsad vid intensiv 

nederbörd. Justering har skett i enlighet med rekommendationer i MSB:s Vägledning för skyfall (2017).  

**Då dagvattnet avrinner i två avrinningsområden är detta ett flöde som inte i praktiken kommer uppstå. Detta är 

endast en summering som används för efterföljande beräkningar. 
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Rinntiden inom planområdet är ca 10 minuter och läggs till tiden som det tar att fylla upp 
anläggningarna. Fyllnadstiden för ett 10-, respektive 30-årsregn har inhämtats via Dahlström 
(2010) och listas nedan: 

Fyllnadstid för 34 mm: 

- 10-årsregn inkl. klimatfaktor på 1,25: ca 75 minuter 
- 30-årsregn inkl. klimatfaktor på 1,25: ca 25 minuter 

Det ger en total rinntid på ungefär 85 minuter respektive 35 minuter för 10- respektive 30-
årsregn. 

Fyllnadstid för 20 mm: 

- 10-årsregn inkl. klimatfaktor på 1,25: 15 minuter 
30-årsregn inkl. klimatfaktor på 1,25: <10 minuter 

Det ger en total rinntid på ungefär 25 respektive 20 minuter vid ett 10- och 30-årsregn.  

Tabell 7. Befintligt flöde, framtida flöde och framtida flöde efter fördröjning i föreslagna åtgärder, se avsnitt 8. 
Framtida flöden utan och med fördröjning redovisas inklusive en klimatfaktor på 1,25. APM = allmän platsmark, K = 
Kvartersmark. 

Återkomsttid Befintligt flöde 
(l/s) 

Framtida flöde* 
utan fördröjning 

(l/s)  

Framtida flöde* 
efter fördröjning 

på APM (l/s) 

Framtida flöde* 
efter fördröjning 
på APM och K** 

(l/s) 

10 år 420 980 460 370 

30 år 610 1410 885 810 

*Inklusive en klimatfaktor på 1,25. 

**Flödena tar inte hänsyn till infiltration och infiltrationshastighet. En del av vattnet i de planerade 

dagvattenanläggningarna förväntas infiltrera. Flödena tar även hänsyn till en större reducerad area på grund av att 

anläggningar tänkta för hantering av dagvatten ges en avrinningskoefficient på 1.  

8 Förslag på dagvattenhantering 
I följande avsnitt beskrivs föreslagen dagvattenhantering. För att inte öka belastningen på 
befintligt ledningsnät föreslås planen skapa möjligheter på ca 700 m3 för rening och 
fördröjning av dagvatten (Tabell 6). Inom kvartersmark föreslås dagvattenåtgärderna 
dimensioneras för att omhänderta 20 mm dagvatten från hårdgjorda ytor. Det är vad som 
krävs från samtliga hårdgjorda ytor inom planområdet. Volymer som planeras på 
kvartersmark bör kommunen inte tillgodoräkna sig. Detta då kommunen inte har rådighet 
över dessa anläggningar. Det föreslås därför att dagvattenanläggningar på allmän platsmark 
dimensioneras för att omhänderta 34 mm från hårdgjorda ytor. Detta för att säkerställa 
funktion även över tid. Fastighetsmarken behöver dock planera in anläggningar på 
kvartersmark för att säkerställa rening och fördröjning mot kommunens dagvattenledningar. 
Kvartersmarken kan inte tillgodoräkna sig de anläggningar på allmän platsmark då dagvatten 
från kvartersmarken inte leds till dessa.  

Utöver det vatten som behöver tas omhand enligt fördröjningskravet behöver volymen som 
faller direkt ner på anläggningen att tas hänsyn till vid dimensionering och utformning. Detta 
gäller för samtliga föreslagna ytliga dagvattenanläggningar. Denna volym behöver ses över 
vid projekteringen då beräknade volymer är kopplade till projekterade ytor. Om 
dagvattenanläggningarna anläggs med en större yta blir volymen större, se ekvationen 
nedan. Avrinningskoefficienten för anläggningar med syfte att hantera dagvatten är 1. 
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Volymer är framräknade enligt ekvationen nedan, se även efterföljande avsnitt 8.1 
Kvartersmark och 8.2 Allmän platsmark.  

Erforderlig fördröjningsvolym (m3) = Area (m2) * avrinningskoefficient (-) * Åtgärdsnivå (m) 

Den erforderliga fördröjningsvolymen har fördelats enligt samma ekvation, se resultatet i 
Tabell 8 och Tabell 9. Åtgärdsnivån som använts för beräkning av volymer på allmän 
platsmark är 34 mm och 20 mm för kvartersmark. För beräkning av åtgärdsnivå se avsnitt 
7.1 Erforderlig fördröjningsvolym. 

Sweco föreslår att dagvattenhanteringen på allmän platsmark sker i skelettjordar, växtbäddar 
och genomsläpplig beläggning, se Figur 22 och på kvartersmark i växtbäddar och 
genomsläpplig beläggning. Då gestaltningen inte är framtagen för kvartersmark har dessa 
inte ritats ut i systemförslaget. Ytbehovet och föreslagna dagvattenanläggningar bedöms 
dock som möjliga och kan tas fram i ett senare skede.
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Figur 22. Systemförslag för dagvattenhantering.

Dagvatten som avrinner från 
torgytan föreslås avledas till 
nedsänkta växtbäddar. 
Växtbäddar: 
Fördröjningsbehov: 67 kbm 
Ytbehov: 277 kvm Dagvatten som avrinner från parkeringsytan 

och närliggande gångbana föreslås avledas till 
skelettjord. 
Skelettjord: 
Fördröjningsbehov: 13 kbm 
Ytbehov: 34 kvm 

Dagvatten från parkeringsytan 
föreslås tas omhand i 
genomsläpplig beläggning 
och skelettjord.  
Skelettjord/G.b: 
Fördröjningsbehov: 91 kbm  
Ytbehov: 233 kvm/ 1517 kvm 

Dagvatten som avrinner på 
kvartersmarken föreslås tas omhand i 
växtbäddar och genomsläpplig 
beläggning  
Växtbädd: 
Fördröjningsbehov: 222 kbm 
Ytbehov: 925 kvm 

Genomsläpplig beläggning (G.b): 
Fördröjningsbehov: 48 kbm 
Ytbehov: 800 kvm 

I parkytan föreslås skyfallsvatten ledas 
in. För att kompensera för den 
bortbyggda lågpunkten behöver parken 
omhänderta 475 kbm. Det motsvarar ett 
medeldjup på 0,29 m då ytan som 
planeras är ca 1640 kvm.   
 

Parkeringsytor längs med gatan 
föreslås anläggas med 
genomsläpplig beläggning för att 
omhänderta dagvattnet direkt på 
plats.  
Genomsläpplig beläggning: 
Fördröjningsbehov: 54 kvm 
Anläggningsyta: 1850 kvm 

Dagvatten som avrinner från 
gång- och cykelvägen och gatan 
föreslås avledas till skelettjord 
längs med gatan.  
Skelettjord:  
Fördröjningsbehov: 475 kbm 
Ytbehov: 1218 kvm 
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8.1 Kvartersmark 
På kvartersmark föreslås dagvattenåtgärder som dimensionerats för att fördröja och rena 
20 mm dagvatten. Om dagvattenanläggningarna på kvartersmarken dimensioneras för 
20 mm dagvatten behöver anläggningarna omhänderta ca 270 m3, där ca 222 m3 behöver 
planeras i anslutning till takyta och ca 48 m3 på gårdsytorna, se Tabell 8. 
Fördröjningsvolymen är den volym som krävs för att inte släppa ut större flöden än flöden 
motsvarande befintlig 10-årsregn. 

Tabell 8. Fördelning av fördröjningsvolym utifrån markanvändning och tekniskt delavrinningsområde på 
kvartersmark.   

Markanvändning 
Reducerad 
Area (m2) 

Erforderlig 
fördröjningsvolym, 

TARO1 (m3) 

Erforderlig 
fördröjningsvolym, 

TARO2 (m3) 

Totalt 

Gårdsyta 2 393 15 33 48 

Takyta 11 021 97 125 222 

Totalt  13 415 112 158 270 

 

För att omhänderta dagvatten som avrinner från gårdsytorna föreslås genomsläppliga 
beläggningar, se avsnitt 9.1 Genomsläpplig beläggning. Om den genomsläppliga 
beläggningen anläggs ca 200 mm djup med en porositet på 30 % behöver den 
genomsläppliga beläggningen anläggas med en yta på omkring 800 m2 för att kunna fördröja 
en volym på ca 48 m3. För att dagvattnet ska kunna omhändertas behöver hårdgjorda ytor 
vara höjdsatta så att vattnet rinner ut över den genomsläppliga beläggningen som kan 
anläggas som gräsarmering eller marksten med fogar. En yta på 800 m2 motsvarar ca 15 % 
av gårdsytan.  

Takvattnet föreslås omhändertas i växtbäddar i anslutning till fasad, se 9.2 Växtbäddar. Då 
delar av kvarteren kommer anläggas på bjälklag föreslås växtbäddarna att anläggas 
upphöjda. Detta för att säkerställa tillräckligt djup på bäddarna. Då växtbäddarna föreslås 
upphöjda går det inte att avleda ytligt avrinnande dagvatten från gårdsytan till dessa. Om 
bäddarna önskas anläggas nedsänkta för att kombinera dagvattnet från gårdsytan till dessa 
behöver det i ett senare skede utredas närmare. Detta för att säkerställa att bäddarna kan 
anläggas nedsänkta i förhållande till omkringliggande mark och fortfarande ha tillräckligt 
djup. För att få till växtbäddarnas potentiellt höga reningseffekt krävs det att rening sker via 
sedimentering på ytan, avskiljning av partiklar via infiltration och via upptaget i växter.  

För att ta hand om 222 m3 i växtbäddar föreslås de anläggas med ett ytligt magasin på 
150 mm vilket ger ett ytbehov på ca 1480 m2, om endast ytlig fördröjning tillgodoses. Om 
bäddarna anläggs med ett filtermaterial med djupet 600 mm och en porositet på minst 15 % 
behöver växtbäddarna anläggas med en yta på ca 925 m2. Detta innebär att ca 139 m3 kan 
omhändertas ytligt. Dagvattenanläggningarna som ska omhänderta takvattnet behöver 
anläggas i anslutning till stuprör. Det innebär att taklutningen behöver anpassas dit vattnet 
kan ledas. Om växtbäddar kring parkeringshuset inte får plats på grund av begränsad storlek 
på yta kan en del av bäddarna bytas ut mot grönt tak.  
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8.2 Allmän platsmark 
För att inte öka belastningen på det befintliga ledningsnätet behöver en volym på omkring 
700 m3 planeras in. Denna volym föreslås fördelas utifrån andel hårdgjord yta, se Tabell 9.  

Tabell 9. Fördelning av fördröjningsvolym utifrån markanvändning och tekniskt delavrinningsområde på allmän 
platsmark.   

Markanvändning 

Reducerad 
Area (m2) 

Andel 
hårdgjord 

yta, 
TARO1 

(%) 

Andel 
hårdgjord 

yta, 
TARO2 

(%) 

Erforderlig 
fördröjningsvolym, 

TARO1 (m3) 

Erforderlig 
fördröjningsvolym, 

TARO2 (m3) 

Totalt 
(m3) 

Gångbana 6 535 10 22 69 155 224 

Parkering 3045 9 6 61 43 104 

Torgyta 1941 - 10 - 67 67 

Väg* 8 888 16 27 114 191 305 

Totalt  20 410 100 244 456 700 

*Längsgående parkeringsfickor inkluderas av vägytan.  

8.2.1 Stockholmsvägen, Centrumleden och lokalgata 
Fördröjningsvolymen som behöver planeras in längs med gatan har fördelats enligt tabellen 
nedan. Störst volym behöver planeras in längs med Stockholmsvägen.  

Vägområde 
Erforderlig 

fördröjningsvolym, 
TARO1 (m3) 

Erforderlig 
fördröjningsvolym, 

TARO2 (m3) 

Ytbehov, 
TARO1 (m2) 

Ytbehov, 
TARO2 

(m2) 

Stockholmsvägen 47 109 120 279 

Centrumleden - 46 - 118 

Lokalgata 66 36 169 92 

Totalt  305 778 

 

Enligt erhållna höjder planeras Stockholmsvägen att anläggas bomberad. De längsgående 
gång- och cykelbanorna planeras enkelskevade med lutning mot planerade trädrader som 
planeras längs med gatan, se gatusektionerna Figur 23, Figur 24 och Figur 25. 
Dagvattenhanteringen föreslås därför ske i skelettjordar längs med gatan. De 
parkeringsplatser som planeras längs med gatan föreslås att anläggas med genomsläpplig 
beläggning.  

Längs med gatan planeras genomsläpplig beläggning på ca 1473 m2. Samtliga 
parkeringsytor föreslås anläggas med genomsläpplig beläggning så att dagvattnet kan 
infiltrera på plats. Parkeringsytorna ger upphov till en fördröjningsvolym på ca 43 m3, dessa 
behöver dock driftas för att fördröjningsvolymen ska kvarstå. Om den genomsläppliga 
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beläggningen underbyggds med ett filtermaterial med djupet 200 mm och en porositet på 
30 % blir den tillgängliga volymen, ca 88 m3. Det innebär att större volymer än vad som 
krävs enligt fördröjningskravet kan tas omhand i de genomsläppliga beläggningarna.  

Längs med gatan planeras ca 2900 m2 grönyta som föreslås anläggas som skelettjordar. Om 
skelettjordarna dimensioneras med ett ytligt magasin på ca 150 mm och en 
substratuppbyggnad med ett djup på 800 mm och en porositet på 30 % blir den tillgängliga 
volymen ca 1130 m3. Till skelettjordarna föreslås majoriteten av dagvattnet som uppstår från 
gatan och intilliggande gångbana avledas. Vägen och gångbanan har tillsammans ett 
fördröjningsbehov på ca 529 m3, ca 305 m3 respektive 224 m3. En del av ytorna kan inte 
avledas till skelettjordarna på grund av att ytorna ligger lägre än planerade grönytor. Dessa 
ytor, främst gångbana längs med Centrumleden, ansluter till befintliga ytor vilket innebär att 
det endast går att göra begränsade ingrepp i ytorna. Utifrån gällande fördröjningskrav, 
34 mm, behöver ca 34 m3 fördröjas och renas från dessa ytor. Detta föreslås dock 
kompenseras för i skelettjordarna längs med gatan. 

Då det planeras skelettjordar längs med Centrumleden, Stockholmsvägen och lokalgatan 
föreslås samtligt vägdagvatten och dagvatten från gångbanan att hanteras på samma sätt, 
likt beskrivet i stycket ovan. Volymerna presenterade ovan gäller för samtliga väg-ytor. 

 

Figur 23. Gatusektion över Stockholmsvägen med en bredd på 26 m. Gatusektion inhämtad från planbeskrivning 
(utkast 2025-02-11). 

 

Figur 24. Gatusektion 2 över lokalgata. Gatusektion inhämtad från planbeskrivning (utkast 2025-02-11). 
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På del av den planerade lokalgatan, vägen mellan de två kvarteren, uppstår ett 
fördröjningsbehov på ca 9 m3. För dessa 9 m3 dagvatten föreslås en växtbädd. För att 
omhänderta volymen behöver den anläggas med en area på ca 38 m2. Hit föreslås även del 
av gångbanan avledas, ca 13 m3. Detta innebär att växtbädden behöver anläggas med en 
yta på minst 92 m3. För att leda vattnet hit behöver gatan skevas om så att detta kan ledas 
ner ytligt till växtbädden. Om detta inte är möjligt föreslås växtbädden placeras ut på båda 
sidor av gatan. 

8.2.2 Parkeringsytan och gränden 
Parkeringsplatsen i nordväst föreslås skevas så att dagvattnet kan samlas upp och avrinna 
till gränden, se Figur 25, där en skelettjord föreslås i den inplanerade vegetationszonen. 
Dagvattnet kan antingen avledas till ytan ytligt via en uppsamlande ränna eller via brunn och 
spridarledning. För att omhänderta dagvattnet från parkeringsytan, 13 m3, behöver 
skelettjorden anläggas med area på minst 33 m2. För att skelettjorden även ska möjliggöra 
rening och fördröjning av dagvatten som avrinner från omkringliggande asfalterade ytor, 
19 m3, behöver skelettjorden anläggs med en yta på ca 82 m2. Då föreslås skelettjorden 
anläggas med ett ytligt magasin på 150 mm och en substratuppbyggnad med djupet 800 mm 
och en porositet på 30 %. Skelettjorden behöver ta hänsyn till nederbörd som faller direkt på 
ytan. 

 

 

Figur 25. Gatusektion 1 över lokalgata/gränd. Gatusektion inhämtad från planbeskrivning (utkast 2025-02-11). 

 

8.2.3 Parkeringsplatsen i sydost 
På parkeringsplatsen som ligger i nordost föreslås dagvattnet tas omhand i en kombination 
av genomsläpplig beläggning och skelettjorda och/eller växtbäddar, se Figur 26. För att ta 
hand om fördröjningsbehovet, 90 m3, krävs det en genomsläpplig beläggning på minst 
1505 m2. Det motsvarar ca 45 % av ytan. Det föreslås endast genomsläpplig beläggning på 
parkeringsplatserna. Det innebär att en del skelettjordar behöver planeras in på ytan. Om 
genomsläpplig beläggning planeras enligt Figur 27 blir ytan ca 1190 m2. Det betyder att ca 
19 m3 behöver planeras i skelettjordar. Det behöver då planeras in ca 48 m2 skelettjord. 
Detta förutsätter att den genomsläppliga beläggningen anläggs ca 200 mm djupt och med en 
porositet på 30 % samt skelettjordar med ett ytligt magasin på 150 mm och en 
substratuppbyggnad på 800 mm och en porositet på 30 %.  
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Figur 26. Del av erhållen illustrationsplan (2025-09-27). Illustrationsplan erhållen av Håbo kommun. 

 

Figur 27. Dagvattenhantering på parkeringsplatsen och längsgående parkering. 

8.2.4 Torgyta 
På torgytan föreslås samtligt dagvatten omhändertas i nedsänkta växtbäddar, se avsnitt 
9.2 Växtbäddar. För att omhänderta ca 67 m3 krävs en anläggningsyta på minst 280 m2. 
Detta förutsätter att växtbäddarna kan anläggas med ett ytligt magasin på 150 mm och en 
substratsuppbyggnad på ca 600 mm med en porositet på 15 %. För att vattnet ska kunna 
rinna in till växtbäddarna behöver de anläggas nedsänkta relativt omkringliggande mark. Det 
föreslås att växtbäddarna anläggs med nollad kantsten så att vatten kan rinna över kant. Om 
växtbäddarna anläggs med kantsten behöver intagen vara stora nog för att intaget av vatten 
kan ske effektivt.  

Växtbäddarna anläggs med fördel med ytliga magasin. Detta för att möjliggöra att vatten kan 
bli stående på ytan innan det infiltrerar ner. Det blir viktigt vid intensiva regn när 
infiltrationskapaciteten är begränsad. Växtbäddarna behöver dimensioneras för att ta hänsyn 
till nederbörd som faller direkt på växtbäddarna.  
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Figur 28. Illustration över planerad torgyta. Illustration inhämtad från planbeskrivning (utkast 2025-02-11).  

 

Figur 29. Visionsbild inhämtad från planbeskrivning (utkast 2025-02-11). 

Växtbäddar har föreslagits ungefärligt enligt illustrationsplan. Tillgänglig yta är ca 175 m2 
vilket om bädden anläggs med ytligt magasin på 150 mm och en substratsuppbyggnad på 
600 mm och en porositet 15 % möjliggör en fördröjning på ca 42 m3. Det innebär att 
fördröjningsbehovet på 67 m3 och vatten som faller direkt på växtbäddarna (6 m3) inte kan 
omhändertas. Torget behöver utformas med ca 280 m2 växtbäddar alternativt anläggas med 
ett djupare ytligt magasin. För att ta omhand ca 73 m3 behöver de anläggas med ett ytligt 
magasin på 410 mm. Det bedöms inte rimligt med så djupa ytliga magasin. Det föreslås 
därför att en del av växtbäddarna anläggs som skelettjordar som tillåts breda ut sig under 
marken. Det går på så sätt att skapa större fördröjningsmöjligheter. Beroende på 
höjdsättning på torgytan kan det vara möjligt att avleda delar av dagvattnet via brunn och 
ledning till skelettjordar i Stockholmsvägen och/eller till skelettjorden som planeras i gränden, 
se avsnitt 8.2.2. Parkeringsytan och gränden. Skelettjorden planeras ca 160 m2 vilket 
möjliggör en tillgänglig volym på ca 62 m3. Det innebär att den är tillräckligt stor för att även 
ta hand om vatten från torgytan.  


































